
PORTARIA Nº 5100

O Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais -

EPAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos II e VIII do

Estatuto da Empresa,

RESOLVE:

1. Designar os seguintes empregados para compor a Comissão Científica

do 28º Congresso Nacional de Laticínios, a ser realizado em 2011, no Instituto de

Laticínios Cândido Tostes, em Juiz de Fora.

1.1 COORDENAÇÃO GERAL
Gisela de Magalhães Machado – ILCT

Isis Rodrigues Toledo Renhe – ILCT

Ítalo Tuler Perrone – ILCT

1.2 COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO
Claudety Barbosa Saraiva – ILCT

Daniel Arantes Pereira – ILCT

Danielle Braga Chelini Pereira – ILCT

Denise Sobral – ILCT

Elisângela Michele Miguel – ILCT
Fernando Antônio Resplande Magalhães – ILCT
Gerson Occhi – ILCT
Jaqueline Flaviana Oliveira de Sá – ILCT
Júnio César Jacinto de Paula – ILCT
Luiz Carlos Gonçalves Costa Júnior – ILCT
Nelson Luiz Tenchini de Macedo – ILCT
Paulo Henrique  Costa Paiva - ILCT
Pedro Henrique Baptista de Oliveira – ILCT
Regina Célia Mancini – ILCT
Renata Golin Bueno Costa – ILCT
Roberto Hermeto Brandão – SEDE
Vanessa Aglaê Martins Teodoro – ILCT



2. Atribuir à Comissão as seguintes funções:

 Definir painéis e conferências para abordagem do tema central;
 Atualizar mala-direta;
 Emitir e enviar carta-convite para painelistas e conferencistas

convidados;
 Elaborar projeto de realização do evento a ser apresentado ao CNPq,

FINEP, FAPEMIG e outros órgãos financiadores;
 Elaborar, emitir e enviar carta para inscrição de comunicações

técnicas, com as informações gerais para apresentação dos trabalhos
e prazos para encaminhamento dos mesmos;

 Montar grade de atividades (dia, horário e palestrante), fornecendo
informações á Comissão de Divulgação e Marketing para montagem e
divulgação da programação oficial do evento;

 Acompanhar os painelistas, conferencistas e demais convidados, bem
como coordenar as atividades das recepcionistas durante as
atividades científicas;

 Manter a Coordenação Geral informada do andamento dos trabalhos e
das providências tomadas;

 Prospectar junto à iniciativa privada, durante a realização do evento,
novas demandas para pesquisa no ILCT;

 Auxiliar o fortalecimento do curso técnico em leite e derivados e do
CPEQ por meio do estabelecimento de mecanismos de interação
entre o ensino, a pesquisa e as indústrias;

 Exercer outras atividades afins.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

a partir desta data.

Belo Horizonte, 02 de março de 2011.

ORIGINAL ASSINADO

BALDONEDO ARTHUR NAPOLEÃO
Presidente


